Imam Ibnu Jarir al-Thabari (w. 310H/923M) berpendapat bahwa umat moderat
yang dimaksud dalam Al-Qur’an adalah umat Islam karena mereka bukan
kelompok yang sikapnya seekstrem kaum Nasrani dengan ajaran kerahibannya
yang menolak dunia dan kodratnya sebagai manusia. Umat Islam juga tidak
seperti kaum Yahudi yang terlalu bebas dalam ajarannya sampai-sampai mereka
mengganti kitab-kitabnya, membunuh Nabinya dan mendustai Tuhan
penciptanya. Akan tetapi umat Islam adalah umat pertengahan yang seimbang
dalam beragama, karena itulah Allah menyebutnya dengan ummatan wasaṭan. 48

Pemaknaan sikap tengah antara agama dan dunia juga disampaikan Abu Hamid al-
Ghazali (w. 505H/1111M) dalam Ihya ‘Ulumiddin. Ia menerangkan dalam bab zuhud,
bahwa kehidupan ideal dalam mengaktualisasikan ajaran Islam adalah dengan
jalan pertengahan yakni seimbang, adil, proposional antara dunia dan akhirat,
rohani dan jasmani serta material dan spiritual.